

Homeopatia

zdobywa Świat

Homeopatia jako metoda leczenia jest stosowana współcześnie od ponad 200 lat. Jej prekursorem jest Christian Friedrich Samuel Hahnemann (1755-1843), niemiecki farmaceuta, toksykolog i lekarz. Już podczas studiów medycznych na uniwersytecie w Lipsku, przeprowadził kilka eksperymentów nad korą chinowca, z której otrzymuje się chininę. Wynikiem badań był wniosek, że u ludzi zdrowych ten lek wywołuje objawy bardzo podobne, do tych jakie powinny być zlikwidowane u ludzi chorych. 1796 r. Hahnemann wydał dzieło, które stało się podstawą nauczania i stosowania homeopatii. Przez kilka lat doskonał wymyślony przez siebie system. W 1812 r. zajmował się 180 przypadkami gorączki tyfusowej, która wybuchła wśród żołnierzy armii napoleońskiej i udało mu się wyleczyć niemal wszystkich pacjentów – tylko dwóch żołnierzy zmarło. Ten niezwykły sukces spopularyzował homeopatię, o której wieści rozeszły się po całej Europie, a w Stanach Zjednoczonych teorie niemieckiego lekarza również wzbudziły spore zainteresowanie. Jednak w późniejszym okresie Hahnemann rozdawał swoje preparaty za darmo, gdyż właściciele aptek nie chcieli sprzedawać leków homeopatycznych. Obowiązywał bowiem przepis, zabraniający lekarzom rozprowadzania leków własnej produkcji. W rezultacie w 1821 r. Hahnemann został oskarżony o przestępstwo i postawiony przed sądem. Było to przyczyną jego wyjazdu do Paryża, gdzie w 1843 r. zmarł (warto zwrócić uwagę, że żył 88 lat, co na ówczesne czasy było wyjątkowo długo).

Obecnie homeopatia jest stosowana w ponad 80 krajach na świecie, liczba lekarzy zalecających w swojej codziennej praktyce tę metodę to ponad 150 tysięcy osób, natomiast leczących się za jej pomocą pacjentów jest około 300 milionów.

Francja

Francja zajmuje pierwsze miejsce wśród krajów, gdzie homeopatia ma ugruntowaną pozycję. Leczenie homeopatyczne jest w 35 proc. refundowane przez kasy publicznego ubezpieczenia zdrowotnego i w 100 proc. w systemie ubezpieczeń prywatnych. Ponad 30 tys. lekarzy przepisuje leki homeopatyczne, a wśród nich 5 tys. ma uprawnienia „orientacji homeopatycznej” uznane przez Izbę Lekarską. We Francji istnieją oddziały szpitalne, gdzie pacjenci leczeni zgodnie z przyjętymi standardami, są konsultowani także przez lekarzy homeopatów. Zalecają oni leki homeopatyczne jako leczenie komplementarne, przede wszystkim w celu łagodzenia objawów ubocznych w terapii niektórych schorzeń o ciężkim przebiegu. I tak w Szpitalu Hôtel-Dieu w Lyonie, na oddziale hepato-gastroenterologii od 1991 r. chorzy na wirusowe zapalenia wątroby typu C otrzymują leki homeopatyczne łagodzące niepożądane objawy uboczne wywołane leczeniem przeciwwirusowym i poprawiające znacznie komfort życia pacjentów. Z kolei w Centrum Leona Bérarda (także w Lyonie) wykonano badanie kliniczne, które wykazało skuteczność jednej z maści homeopatycznych w zapobieganiu ostremu popromiennemu zapaleniu skóry, które występuje po radioterapii w leczeniu raka piersi.

Leczenie homeopatyczne jest nawet czasem stosowane jako jedyne w pewnych wskazaniach. W Szpitalu Uniwersyteckim La Grave w Tuluzie, na oddziale położniczo-ginekologicznym, leki homeopatyczne stosowane są w zespole bolesnych piersi u pacjentek z nadmiarem pokarmu.

We Francji pacjenci mają możliwość konsultacji z lekarzem homeopatą także w wielu innych szpitalach: w Paryżu, Bordeaux, Lille, Orleanie, Marsylii, Reims i Breście. Homeopatia znakomicie sprawdza się na oddziałach: położniczo-ginekologicznych, dermatologicznych, chorób wewnętrznych, nefrologicznych oraz endokrynologicznych.

Homeopatia jest nauczana na wydziałach medycznych na siedmiu uniwersytetach, m.in. w Lyonie i Paryżu-Bobigny oraz w szkołach prywatnych.

Wielka Brytania

W Wielkiej Brytanii leczenie homeopatyczne jest od 1948 r. częścią Narodowej Opieki Zdrowotnej a 45 proc. lekarzy uznaje tę metodę za skuteczną i zaleca swoim pacjentom. Homeopatia jest także popierana przez rodzinę królewską, o czym książę Karol mówi otwarcie i z przekonaniem. W Wielkiej Brytanii funkcjonuje 6 szpitali homeopatycznych, wśród których najbardziej znany jest Królewski Homeopatyczny Szpital w Londynie.

Niemcy

W Niemczech tytuł lekarza homeopaty jest chroniony prawem. Leki homeopatyczne są refundowane. Homeopatia jest wykładana na uniwersytetach w Berlinie, Düsseldorfie, Hanowerze i we Freiburgu.

Austria

W Austrii homeopatia jest umiejętnością medyczną uznaną oficjalnie, a w pięciu szpitalach w Wiedniu i Klagenfurcie odbywają się konsultacje homeopatyczne.

Włochy

We Włoszech metodą homeopatyczną mogą leczyć tylko lekarze po zaliczeniu specjalistycznych kursów prowadzonych zgodnie z kryteriami określonymi przez Izby Lekarskie.

Hiszpania

W Hiszpanii leczenie homeopatyczne mogą prowadzić zarówno lekarze jak i naturopaci. Stosowane jest w dwóch szpitalach: szpitalach Madrycie i Barcelonie.

Belgia

W Belgii koszty leczenia homeopatycznego są pokrywane do wysokości 20 proc. przez system ubezpieczeń dodatkowych.

Bułgaria, Rumunia, Czechy, Słowacja, Węgry, Łotwa.

W krajach Europy środkowej i wschodniej homeopatia rozwija się dynamicznie od wielu lat a leczeniem tą metodą zajmują się wyłącznie lekarze przeszkoleni na kursach organizowanych przy uniwersytetach medycznych.

Stany Zjednoczone

W Stanach Zjednoczonych leki homeopatyczne zostały oficjalnie uznane w 1938 r. przez FDA. Jednak stanowisko amerykańskiego towarzystwa lekarskiego (AMA) nie jest przychylnie homeopatii. Niemniej zainteresowanie tą metodą leczenia systematycznie wzrasta.

Indie

W Indiach homeopatia jest oficjalnie uznana przez państwowy system ochrony zdrowia na równi z medycyną klasyczną. Praktykuje tu 200 tys. homeopatów oraz istnieją 23 szpitale i 5402 przychodnie, gdzie leczy się tą metodą.

Brazylia

W Brazylii istnieje oficjalnie specjalizacja lekarska w zakresie homeopatii, a od 1988 r. leczenie homeopatyczne jest zalecane w publicznej służbie zdrowia.

Argentyna, Meksyk, Pakistan, RPA

W tych krajach homeopatia jest powszechnie znana i odgrywa znaczącą rolę w leczeniu pacjentów.

Polska

W Polsce coraz więcej lekarzy i farmaceutów interesuje się homeopatią, traktując ją jako skuteczny sposób dochodzenia do zdrowia albo jako uzupełnienie leczenia metodami medycyny konwencjonalnej. Na studiach medycznych i farmaceutycznych odbywają się zajęcia z dziedziny homeopatii, prowadzone są również kursy z tego zakresu dla lekarzy i farmaceutów. Natomiast w 2004 r. w Gdyni powstała nowa szkoła policealna – Pomorska Szkoła Homeopatii Klasycznej. Zajęcia odbywają się w systemie zaocznym. Nauka trwa 5 semestrów, po których słuchacze otrzymują dyplom ukończenia studium homeopatii klasycznej. Zajęcia prowadzone są przez lekarzy i dyplomowanych homeopatów. Natomiast w czterech miastach: w Warszawie, Łodzi, Krakowie i Poznaniu, działają stowarzyszenia homeopatyczne, których członkami są lekarze i farmaceuci.